
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Т УБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555)47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

от OtP. 2025 г.
ПРИКАЗ

№ WY
Об итогах муниципального конкурса 
«Каждой пичужке-кормушка», 
в рамках ежегодной экологической акции 
«Покормите птиц зимой!»

На основании приказа управления образования № 399 от 07.11.2025 г. на базе 
МБУ ДО «Детский эколого - биологический центр» Нижнекамского 
муниципального района с 8 по 25 ноября 2025 года прошел муниципальный конкурс 
«Каждой пичужке - кормушка» в рамках ежегодной экологической акции 
«Покормите птиц зимой!».

На конкурс поступило 98 работ учащихся образовательных организаций 
Нижнекамского муниципального района: МБОУ «Лицей № 3 им. А.С. Пушкина», 
школы №№ 8, 10, 11, 16, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 33, 36, гимназии № №1, 22, 25, 32; 
лицеи №№ 35,38, ГБОУ «Татарстанский кадетский корпус», ГБОУ «Нижнекамская 
школа № 18», ГБОУ «Нижнекамская школа № 23 для детей с ОВЗ», МБОУ 
«Сухаревская СОШ», МБОУ «ООШ п. Трудовой», МБОУ «Верхнеуратьминская 
ООП1», МБОУ «Кармалинская СОШ», МБОУ «Красноключинская СОШ», МБУ ДО 
«Детский эколого-биологический центр», МБУ ДО «ДТД и М им. И.Х. Садыкова.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить грамотами управления образования Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района победителей Конкурса (Приложение 1).

2. Вручить сертификаты всем участникам Конкурса.
3. Объявить благодарность за организацию Конкурса и работу в качестве члена 

жюри: Хуснуллиной Гузель Фазыловне (директор МБУ ДО «Детский эколого­
биологический центр» НМР РТ), Иванову Эдуарду Павловичу (начальник 
межрайонного отдела Государственного комитета по биологическим ресурсам по 
НМР РТ), Иванову Валерию Михайловичу (главный специалист межрайонного 
отдела Государственного комитета по биологическим ресурсам по НМР РТ, 
Сафронкиной Надежде Михайловне (волонтер по подкормке белок в парке 
«Семья»), Галявиевой Гульнур Ильсияровне (член президиума городской 
ветеранской организации Управления образования НМР РТ).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра 
образования Джалолову Р.И.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Луцкова Р.Ф. 
88(555) 36-92-58

mailto:obraz.upr@tatar.ru


Приложение № 1 к приказу 
№ Hp'f от OS'. f2025г.

Победители муниципального конкурса «Каждой пичужке-кормушка», 
в рамках ежегодной экологической акции «Покормите птиц зимой!»

Номинация "Кормушка для птиц своими руками"
Возрастная категория 1-4 класс

1 место - Садыкова Айгуль, МБОУ «Гимназия № 32», руководитель Булатова А.Ф.
1 место - Рахматуллин Данияр, МБОУ "СОШ №33", руководитель Чебуханова А.В.
2 место - Грошев Елисей, МБОУ "Лицей № 3 им. А.С.Пушкина", руководитель 
Усманова С.М.
2 место - Михайлов Артем, МБОУ "СОШ №27", МБУ ДО "ДЭБЦ", руководитель 
Абанина С.М.
2 место - Ахмадуллина Айлин, МБОУ "СОШ №19", руководитель Зайнуллина Р.Р.
3 место - Орлов Денис, МБОУ "СОШ №26", руководитель Орлова Д.В.
3 место - Тукмакова Амелия, МБОУ «Гимназия № 1» им. М. Джалиля, руководитель 
Фалахиева И.Р.
3 место - Павлов Степан, МБОУ "СОШ № 28", руководитель Хурматуллина Л.И.
За оригинальность идеи - Чивилев Ярослав, МБОУ "Лицей №38", руководитель 
Макушина А.А.
За оригинальность идеи - Конюхов Артём, МБОУ "СОШ №8", МБУ ДО "ДЭБЦ", 
руководитель Яковлева Е.Н.

Возрастная категория 5-7 класс
1 место- Зарипов Алмаз, ГБОУ "Нижнекамская школа №18", руководитель 
Бакланова Е.Н.
Шесто -Дорофеев Денис, МБОУ "Гимназия №22", руководитель Краснов Л.В.
1 место - Чернов Рамазан, МБОУ "Гимназия №22", руководитель Краснов Л.В.
2 место - Набиев Айбулат, ГБОУ «Нижнекамская школа № 23 для детей с ОВЗ», 
руководитель Вафин С.А.
2 место - Мухутдинов Рубин, МБОУ "Гимназия №22", руководитель Краснов Л.В.
2 место - Фомин Артем, МБОУ "Гимназия №22", руководитель Краснов Л.В.
3 место - Романов Антон, МБОУ «Кармалинская СОШ», руководитель Минеев Г.М. 
3 место - Нурмухаметов Умар, ГБОУ "Татарстанский кадетский корпус", 
руководитель Фарвазова Э.С.
3 место - Андреев Владислав, МБОУ "СОШ № 10", руководитель Бикмуллин А.Р. 
За оригинальность идеи - Салихов Радэль, МБОУ "Лицей № 35", Скорич Г.И.
За оригинальность идеи - Гильфанов Рамазан, МБОУ "Лицей № 35", Скорич Г.И.

Возрастная категория 8-11 класс
1 место - Зайцев Никита, МБОУ "Сухаревская СОШ", руководитель Сидорова И.С.
2 место - Куляев Артем, МБОУ «Гимназия № 22», руководитель Краснов Л.В.
3 место - Зеленков Олег, ГБОУ «Нижнекамская школа № 18», руководитель 
Фоменкова Н.А.
За оригинальность идеи - Илюхин Михаил, МБОУ "СОШ № 11", руководитель 
Харисова Ч.С.



Номинация "Каждой птичке - по домику"
В связи с небольшим количеством работ были объединены возрастные категории.
1 место - Зеленский Данил, ГБОУ «Нижнекамская школа № 18», руководитель 
Хисматуллина Л.Р.
1 место - Козенков Иван, МБОУ «Верхнеуратьминская ООШ», руководитель 
Сахапова Г.А.
2 место - Насмиев Александр, МБОУ "СОШ №10", руководитель Сафронова Н.А.
2 место - Хусайнова Римма, ГБОУ «Нижнекамская школа № 18», руководитель 
Полякова Н.А.
2 место - Батаева Милена, ГБОУ «Нижнекамская школа № 18», руководитель 
Савельева И.П.
3 место - Кожевников Иван, МБОУ "Гимназия № 32", руководитель Буреева Л.Н.
3 место - Сухарев Дмитрий, МБОУ «ООШ п.Трудовой», руководитель 
Гиниатуллина Э.З.

Номинация "Жилище для сплюшки»
Возрастная категория 1-4 класс

1 место - Гиниятуллин Амир, МБОУ «Гимназия № 32», руководитель Булатова А.Ф.
1 место - Сафина Инзиля, МБОУ «Лицей № 38», руководитель Соснина С.И.
2 место - Кузьмина Валентина, МБОУ «Гимназия № 32», руководитель Карпова 
Н.Н.
2 место - Тузов Юрий, Кузьмина Валентина, МБОУ «Гимназия № 32», руководитель 
Сазонова Р.М.
3 место - Булычева Ксения, МБОУ «СОШ №36», руководитель Мухарлямова М.И. 
3 место - Шарипзянов Ильсаф, МБОУ «СОШ № 29», руководитель Сахабиева Л.Р.

В связи с небольшим количеством работ жюри объединило возрастные категории 
5-7 и 8-11 классы в одну.

Возрастная категория 5-11 класс
1 место - Хакимзянов Эмиль, ГБОУ «Нижнекамская школа № 23 для детей с 
ОВЗ», руководитель Вафин С.А.
2 место - Ткаченко Анна, МБОУ «Лицей № 38», руководитель Фаттахова О.В.
2 место - Мерзляков Алексей, ГБОУ «Татарстанский кадетский корпус», 
руководитель Фарвазова Э.С.
3 место - Черепкова Ангелина, МБОУ «Лицей № 38», руководитель Фаттахова 
О.В.
3 место - Евграфов Дмитрий, МБОУ «ООШ п.Трудовой», руководитель Петров 
И.А.
За оригинальность идеи - Конюхов Данил, МБОУ "СОШ № 33", руководитель 
Шульга Г.А.

Педагоги
1 место - Краснов Леонид Васильевич, МБОУ "Гимназия №22";
2 место - Бикмуллин Алмаз Равилевич, МБОУ "СОШ № 10";
3 место - Скорич Григорий Иванович, МБОУ "Лицей № 35";



3 место 
ОВЗ».

Вафин Сагит Ахметович, ГБОУ «Нижнекамская школа № 23 для детей с


